BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3810/TCHQ-TXNK
V/v Tên khoa học và phân loài của cá Saba Nhật Bản
	Hà Nội, ngày 24 tháng 07 năm 2012

	Kính gửi:
	Hiệp hội Chế biến và Xuất khẩu thủy sản.
(Số 10 Nguyễn Công Hoan – Ba Đình – Hà Nội)

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 4141/HQHP-TXNK ngày 18/7/2012 của Cục Hải quan thành phố Hải Phòng đề nghị hướng dẫn phân loại mặt hàng cá Saba đông lạnh. Theo quan điểm của Cục Hải quan thành phố Hải Phòng thì mặt hàng cá Saba đông lạnh thực chất là cá Thu Nhật (Scomber japonicus) đông lạnh.

Tham khảo trên Wikipedia về cá Saba thì cá Saba hay Sapa (Scomber japonicus), còn biết đến như là cá thu Thái Bình Dương, cá thu Nhật Bản, cá thu lam hoặc cá thu bống, đôi khi còn gọi là “cá thu đầu cứng” hay “cá thu mắt bò”, là một loài cá thu có quan hệ họ hàng gần với cá thu Đại Tây Dương (Scomber scombrus) trong họ Cá thu ngừ (Scombridae).
Tuy nhiên, theo Danh mục Biểu thuế theo HS của Nhật Bản thì cá Saba thuộc loài Scomber spp.
Để có cơ sở hướng dẫn phân loại đối với mặt hàng cá Saba đông lạnh nhập khẩu từ Nhật Bản, đề nghị quý Hiệp hội cho ý kiến về tên khoa học, phân loài của cá Saba Nhật Bản và cá thu.

Cảm ơn sự hợp tác của quý Hiệp hội./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TXNK (3b).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Hải Trang